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Anotace

VAŘEJČKOVÁ, S. Makrochemické reakce exsudátů plodnic hub. Hradec Králové, 2018.

Bakalářská práce na Přírodovědecké fakultě Univerzity Hradec Králové. Vedoucí

bakalářské práce Mgr. Jan Wipler. 52 s.

Předmětem bakalářské práce je v rešeršní části teoreticky zhodnotit poznatky o

rodech či druzích hub, jejichž plodnice gutují nebo produkují latex. V experimentální

části vlastní studie je cílem zjistit, jestli by vlastnosti těchto tekutin konkrétních rodů

a druhů mohly sloužit jako spolehlivý mezirodový, případně mezidruhový

determinační znak. Dalším cílem je zjistit, jestli výsledné hodnoty budou odrážet

ekologické a geologické poměry naleziště plodnice. Data budou získávána v terénu

v průběhu roku 2017 pomocí vybraných rychlých makrochemických testů, které

dosud v mykologické praxi nejsou uplatňovány nebo se u daných druhů nepoužívají.

Výsledky budou seskupeny v logické celky a hodnoceny statistickými testy.
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The bachelor thesis subject is the theoretical evaluation of knowledges about fungal

genera and species its fruiting bodies makes a guttation or produces the latex. The
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fluids can be reliably used for genera and species determination. The next target

highlights to possibility of these fluid character that maybe reflects the ecological

and geological habitat conditions. The data will be collected during 2017 by the fast

specific macrochemical tests, that have not been used in mycological practice yet or

that recently are not used for these chosen species.The results will be clustered in

logical units and it will be interpreted by the statistical tests.
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1 Úvod

Houby jsou typické heterotrofní absorptivní výživou. V ekosystému mají funkci

saprotrofní, mykorhizní nebo parazitickou. Na houby a jejich výskyt v přírodě má

velký vliv nejen makroklima oblasti, kde rostou, ale i mezoklima konkrétního

biotopu a mikroklima v místě výskytu. Mezi dílčí faktory, které určují výskyt

makromycetů v přírodě, patří přítomnost mykorhizního partnera nebo hostitele,

vhodný, často specifický substrát, typ a množství humusu v půdě, množství vody,

obsah živin v půdě, fyzikální vlastnosti podloží a půdy, chemismus podloží a pH

substrátu (Holec 2006).

Práce se zaměřuje na nepříliš prozkoumanou problematiku exsudátů hub (gutací a

latexu). Není zcela jasné proč houby gutují nebo naopak negutují, za jakých místních

a meteorologických podmínek, jaké vlastnosti gutace vykazují, ani to, jestli se jejich

složení s druhem mění. Jsou to právě gutace, které nás svoji neprobádaností

přivedly k samotnému tématu bakalářské práce.

Cílem bakalářské práce je zjistit, zda si houby, konkrétně exsudáty hub, uchovávají

pH, a to i v případě, že rostou na rozdílných substrátech. Zajímá nás, zda se

chemismus podloží podílí i na vlastnostech latexu či gutace. Dalším cílem je zjistit,

zda makrochemické reakce exsudátů s vybranými chemickými látkami mohou

poukázat na mezirodové či mezidruhové rozdíly. Tyto zjištěné odchylky by mohly

do budoucna sloužit jako determinační znaky mezi skupinami i jednotlivými druhy

navzájem. Je tedy možné, že právě schopnost gutace bude důležitým znakem pro

vylišení jednotlivých druhů v rámci jednoho druhového komplexu, jako tomu bylo

například v případě schopnosti gutace Fomitopsis pinicola z Estonska a

Newfoundlandu (Parmasto et Voitk 2010).

Experimentální část byla realizována v terénu od června do listopadu roku 2017.

Exsudáty hub byly testovány na více lokalitách přímo v terénu. Přílohou této

bakalářské práce je i malý fotoatlas nalezených plodnic, aby bylo možno porovnat i

barevný vzhled latexu a gutací plodnic různých druhů hub.
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Přínosem této práce má být průkaz makrochemických reakcí exsudátů hub

s různými chemickými činidly, jaké známe u dužniny, a jejich porovnání. Výsledky

by mohly ukázat další cestu v mykologické identifikaci plodnic přímo v terénu.
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2 Teoretická část

2.1 Exsudáty hub

Mykorhizní houby jsou schopny měnit půdní prostředí svými exsudáty, čímž

přispívají ke změně rostlinného společenstva. Rostlinný pokryv ale sám o sobě má

vliv na půdní strukturu a složení, což do jisté míry ovlivňuje i výskyt mykorhizních

druhů hub (Gryndler, 2004).

Latex jako exsudát produkují plodnice některých druhů hub až po pohmoždění

(Moore 1998). Naopak gutace hub nejsou vylučovány následkem poškození

houbového pletiva. Oba tyto exsudáty se liší svými vlastnostmi mezi sebou i napříč

jednotlivými druhy.

2.2 Gutace hub

Gutace je odvozená od slova gutta (gutta = kapka). Rostliny se tímto způsobem

zbavují přebytečné vody a rozpuštěných minerálů. Jsou zde také rozpuštěny

organické sloučeniny, např. sacharidy, aminokyseliny, ale také odpadní toxické

látky. Výdej vody rostlinou je regulován hydrostatickým tlakem v cévách vodivých

pletiv pomocí mikroskopických otvorů (hydatod) nejčastěji na okrajích listů.

Rostliny gutují nejčastěji v noci a časně ráno při poklesu teploty a nasycení vzduchu

vodními parami (Patočka et Burle 2013).

Gutace je častá i u hub. Podle Hagary je gutace vylučování bezbarvých nebo

zbarvených kapek na povrchu mladších plodnic některých druhů hub, které se

projevuje pouze za vlhkého počasí (Hagara 2015).

U bělochoroše slzícího (Postia guttulata) se gutace objevujuje na spodní části

plodnice a nejvíce na okraji klobouku, tedy v místech přírůstku nových buněk

(Patočka et Burle 2013). Některé houby gutují tak silně, že jim patrně podle toho

bylo dáno rodové či druhové jméno, takovými příklady jsou bělochoroš slzící (P.

guttulata), rod slzivka (Hebeloma) nebo pláčivka (Lacrymaria) či slizobedla slzivá

(Limacella guttata).
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O gutaci hub nebylo dosud mnoho zjištěno. Má zřejmě stejný význam jako u rostlin.

Předpokládá se, že jde spíše o pasivní proces, než o aktivní odpověď organismu na

stresové podněty. Gutace, zejména na myceliu, může mít funkci komunikační

(s mykorhizní rostlinou či kooperativním druhem houby) a ochrannou. Gutační

tekutina může přilákat i jiné půdní organismy. Pravděpodobně také slouží jako

výživa mycelia a zároveň způsob disperze (Formann 2016).

McPhee uvádí předpoklad, že má gutace vliv i na vývoj spor. V určité fázi vývoje jsou

gutační kapky dokonce sporami obaleny (McPhee et Colotelo 2011). Toto potvrzuje

i Thornhill (2014), který viděl gutaci u rodu Inonotus glomeratus ještě i poté, co začal

uvolňovat žluté spory. Není tedy pravdou, že plodnice gutují jen do doby dozrání

spor, jak se předpokládalo.

Gutační kapka by mohla sloužit i jako zásobník vedlejších metabolických produktů

či vody. U druhu Suillus bovinus se v laboratoři ukázalo, že reabsorbuje ze své

gutační tekutiny některé živiny, zatímco jiné, méně užitečné (např. kyselinu

šťavelovou) skladuje (Thornhill 2014).

Stejně tak je možné, že důvody pro vznik gutace a její využití se mohou napříč druhy

měnit (Thornhill 2014).

Zdá se tedy, že vzhled gutace může mít vliv na translokaci živin, enzymů,

sekundárních metabolitů a prvků v rámci samotného houbového organismu i

v rámci hostitelské rostliny. U Paxillus involutus byly naměřené vysoké hodnoty

olova v gutační tekutině po kultivaci na mediu, které bylo tímto těžkým kovem

obohaceno. Gutace tedy může být cesta detoxikace houbového organismu (Formann

2016).

2.2.1 Faktory ovlivňující gutaci

Faktory, které stimulují tvorbu gutace jsou vysoká relativní vlhkost vzduchu, vyšší

teplota vzduchu, nebo naopak pokles teploty na 0 °C, obsah O2. Kvantitativně i

kvalitativně závisí na věku plodnice. Základem se zdá být i změna permeability

plazmatické membrány (Sprecher 1959).
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Naopak inhibující faktory gutace mohou být stresové situace jako například stálé

umělé světlo, aplikace fungicidu strobilurinu nebo ionty stříbra (Formann 2016).

Pereira testoval gutaci u Suillus bovinus jako zdroj antioxidantů. Výsledkem studie


[…]


ionty proti gradientu pH, aby i přes negativní vliv okolního prostředí udržely v

buňce příznivé podmínky (Sklenář 2017).

Drtivá většina testovaných vzorků měla pH nižší než 7. Z grafů pH plodnic na

jednotlivých lokalitách vyplývá, že geologické poměry a vlastnosti vodního zdroje

nemají stejný vliv na různé druhy hub rostoucí v těsné blízkosti. Příkladem budiž

lokalita Borová, kde jsme otestovali plodnice Fomitopsis pinicola a Lactarius picinus.

Zatímco pH gutace u Fomitopsis pinicola bylo 2, tedy velmi kyselé, pH latexu

Lactarius picinus bylo 7,5, tedy mírně zásadité.

Roli jistě hraje i substrát, ze kterého plodnice vyrůstají. Důležitá je schopnost půdy

poskytnout vzlínáním vodu a spolu s ní i rozpuštěné minerály. Závisí tedy i na

půdním druhu (písčité půdy mají zcela jiný vodní režim než půdy jílovité) a půdním

typu. Složení exsudátů by mohla ovlivnit i kontaminace půdy těžkými kovy a jinými

chemickými látkami, jako tomu bylo při pěstování Paxillus involutus na živném

médiu obohaceném o Pb, kdy se organismus zbavoval přebytečných těžkých kovů

prostřednictvím gutace (Formann 2016).

U ryzců, jejichž mléko na vzduchu žloutne, jsme zaznamenali jinou makrochemickou

reakci před oxidací mléka a po ní. Zatímco před oxidací docházelo pouze k bílým

sraženinám, po oxidaci došlo k sytě oranžové reakci

s KOH u Lactarius chrysorrheus. Sytě oranžovou reakci jsme po oxidaci mléka

zaznamenali i u Lactarius scrobiculatus a Lactarius glaucescens. Okamžitou
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oranžovou reakci u těchto druhů s NaOH předkladá i Herink (1956), který však u L.

glaucescens uvádí, že neměl příležitost pozorovat reakci s 15% NaOH na sklíčku,

nýbrž pouze na velké kapce mléka na řezné ploše dužniny. Okamžitě došlo k

oranžovění na okraji kapky, zatímco v kapce samé došlo ke vzniku sraženiny. Jedná

se tedy patrně o změnu v chemické skladbě latexu po oxidaci (Ayer et Trifonov 1994,

Bergendorff et Sterner 1988), která má vliv na reaktivitu s těmito zásadami.

Pouze u několika vzorků jsme otestovali i oxidázovou aktivitu. Negativní byla u

testovaných gutací Fomitopsis pinicola a Laetiporus sulphureus, pozitivní u gutace

Phaeolus schweinitzii a u latexu Lactarius deterrimus, L. obscuratus, L. quietus a L.

subdulcis. Tento malý soubor ukazuje na odlišnosti, které by mohly být při větším

počtu vzorků významné pro identifikaci taxonu jako je tomu v bakteriologii u

oxidáza pozitivního rodu Pseudomonas (Bednář 2009).

U jedné plodnice ryzce plstnatého (Lactarius vellereus) se nám podařilo otestovat

gutaci i latex zároveň. pH gutace i latexu bylo 7. Stejný byl i průběh

makrochemických barevných reakcí. Je proto pravděpodobné, že tento druh ryzce

má chemické složení latexu a gutace velmi podobné.

Všechny vybrané chemikálie reagovaly alespoň s některými exsudáty. Většina

těchto reakcí byla druhově specifická, tedy by se po otestování dostatečného

souboru vzorků a s ohledem na meteorologické podmínky dala použít jako

determinační nástroj.
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5 Závěr

V rámci bakalářské práce bylo testováno 71 plodnic z 41 druhů. Pilotní studie

makrochemických reakcí latexu plodnic hub neprokázala vliv nadmořské výšky na

pH exsudátů hub. Lze tedy říci, že více než podloží, ovlivňuje pH tekutiny v plodnici

hostitelská či mykorhizní rostlina. Exsudáty plodnic si v rámci druhu udržují

poměrně stálou hodnotu pH, a to i tehdy, jsou-li odebrané z různých lokalit. I to

ukazuje další směr terénního aplikovaného výzkumu. K měření pH by však měly být

použity modernější metody než lakmusové papírky.

U gutací by bylo k další analýze rozhodující otestovat více vzorků zejména

z vyšších nadmořských výšek. Zajímavé by bylo porovnat pH gutací i podle

hostitelské rostliny. V tomto případě korelace mezi pH gutačních kapek a

nadmořskou výškou byla vyšší, na druhou stranu ne všechny druhy hub preferují

pouze jeden druh hostitele.

U gutací je velmi málo zodpovězených otázek. Možná, že do budoucna by bylo

přínosem se na tuto problematiku zaměřit. Mnohé by jistě osvětlila chemická

analýza složení gutací u jednotlivých druhů. Opakování analýzy i několikrát v

průběhu fruktifikační sezóny hub by mohlo zodpovědět otázku, zda se pH během

roku mění a popřípadě proč k tomuto dochází.

Latex by měl být testován zvlášť, avšak v paralele s testováním dužniny, aby byly

výsledky signifikantní. Výsledky se liší i s prostou reakcí při expozici atmosferického

vzduchu. Zajímavé by bylo porovnat, jak se liší makrochemická reakce na použitá

činidla před a po proběhlé oxidaci jak dužniny, tak latexu. V aplikované studii by

bylo zajímavé otestovat i jiné rody hub produkující latex jako je rod Mycena. Mohla

by přinést jistě zajímavé výsledky a zjednodušit tak terénní identifikaci.

Práce potvrzuje významnost makrochemického testování pro účely přesnější

identifikace houbového taxonu a ukazuje další cesty přesnějších aplikovaných

studií. Je však zřejmé, že validních výsledků lze dosáhnout jen testováním

příslušného houbového exsudátu přímo v terénu.
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