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„Makrochemické reakce exsudátů plodnic hub“

Bakalářská práce se zabývá reakcemi tekutin plodnic hub, konkrétně latex

produkujícími a gutujícími. Studentka zvolila velmi zajímavé a málo prostudované téma

zaměřené na mykofloristiku.

V teoretické části vysvětlila pojmy gutace a mléčení s vyjádřením rozdílů mezi těmito

jevy. Dále charakterizovala druhy hub, pro které je produkce často barevně výrazných tekutin

typická. Oceňuji její práci se zahraniční literaturou. Chemické složení ovlivňující barvu

exsudátů bylo v teoretické části u konkrétních případů popsáno dostatečně, ale průběhu

chemických reakcí se jako biolog vyhnula, což lze pochopit, ale větší projekt vyžadující

grantovou podporu by spolupráci s analytickými chemiky vyžadoval. Studentka stanovila cíle

a hypotézy, které v experimentální části testovala.

V experimentální části bylo zvoleno 9 odběrových míst (zřejmě studentkou častěji

navštěvovaných), kde byla data získávána. Měřila u 71 vzorků při 41 druzích hub, u nichž je

exsudace velmi častá, pH a průběh makrochemické reakce za vzniku barevné změny. Pro

testování latex produkujících druhů byl bohužel použit jen rod Lactarius, ale přínosem pro

studentku je, že testovaných 24 druhů nyní bezpečně v terénu pozná (alespoň doufám). Jen u

dvou druhů jsem našel nepřesnou citaci, která by pak při identifikaci neseděla. Testováno bylo

také 24 druhů gutujících hub, které byly již heterogennější. Výsledky byly přehledně uvedeny

v tabulkách a grafech. Hypotézy byly otestovány vhodnými statistickými analýzami, avšak

soubory dat nebyly druhově zrovna bohaté, což studentka nepopírá. V práci také sama uvádí,

že použití pH metru a testování větších souborů by přineslo validnější výsledky. Škoda, že

oxidázovým testem nebylo kontrolováno více druhů, přestože by to bylo pro předkládanou

problematiku poněkud irelevantní. Na toto téma žádná studie dosud neproběhla. Po stylistické

stránce je práce stručná a čtivá, bez vážnějších chyb. Faktická stránka je rovněž na slušné

úrovni až na drobné připomínky, které uvádím níže.

Celkově vzato hodnotím bakalářskou práci jako přínosnou, jejíž výsledky by se

daly publikovat v některém z recenzovaných českých časopisů, a proto ji doporučuji

k obhajobě.

Připomínky:

1. Není pravda, že latex je produkován jen po poranění plodnice. Kdyby tomu tak bylo,

nemohl by být nazýván exsudátem.

2. Nepřesné citace textu ve dvou případech týkající se rodu Lactarius (konkrétně L.

fulvissimus a L. subdulcis). Mléko L. fulvissimus na vzduchu žloutne jen slabě a při

zasychání! „Na vzduchu žloutnoucí“ je nepřesná citace. L. subdulcis nemá „mírnou až

slabě nahořklou chuť“, ale zprvu mírnou a po chvíli natrpklou až nahořklou.

Otázky:

1. Zařadit nalezené druhy ryzců do příslušných sekcí a vytvořit tabulku s uvedenými

hodnotami pH latexu jednotlivých druhů

2. Vytvořit graf (nejlépe barevný sloupcový) s vyjádřením průměrných hodnot pH pro

jednotlivé sekce nalezených druhů ryzců.

Návrh hodnocení oponenta bakalářské práce:
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V Praze dne 22.7.2018 Ing. Petr Nouzovský ................................
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